
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale - Ufficio II 
 
 

202312071316 IPSIA G.BENELLI  PESARO - Costituzione comitato vigilanza - CO_Educazione motoria primaria 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 concernente il “Regolamento recante norme 

sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 
concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”, e 
successive modificazioni; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei 
dati personali recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al 
Regolamento-to (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali; 

VISTO i D.lgs.  19 febbraio 2004 n. 59, recante “Definizione delle norme generali relative 
alla scuola dell’infanzia e al primo ciclo dell’istruzione, a norma dell’art. 1 della legge 28 marzo 
2003 n. 53”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 89, recante “Revisione 
dell’assetto ordinamentale, organizzativo e didattico della scuola dell’infanzia e del primo ciclo 
di istruzione ai sensi dell’articolo 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, 
converti-to, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 16 novembre 
2012 n. 254, “Regolamento recante indicazioni nazionali per il curricolo della scuola 
dell'infanzia e del primo ciclo di istruzione, a norma dell’articolo 1, comma 4 del decreto del 
Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 89”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, con particolare 
riferimento all’art. 1, comma 110; 

VISTO il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità 
ed urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di 
abilitazione dei docenti”, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159; 

VISTO l’art. 1, commi dal 329 al 338 della legge 30 dicembre 2021 n. 234, recante “Bilan-
cio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 
2022-2024”, nella parte in cui prevede l’introduzione graduale dell’insegnamento 
dell’educazione motoria nelle classi quarte e quinte della scuola primaria, da parte di docenti 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale - Ufficio II 
 
 

202312071316 IPSIA G.BENELLI  PESARO - Costituzione comitato vigilanza - CO_Educazione motoria primaria 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche 

in possesso di idoneo titolo di studio e iscritti nella classe di concorso « Scienze motorie e 
sportive nella scuola primaria», ed in particolare il comma 334, che prevede l’indizione di un 
concorso per il personale docente, per titoli ed esami ed abilitante, finalizzato alla copertura 
dei posti per l’insegnamento dell’educazione motoria nella scuola primaria, demandando a un 
decreto del Ministro dell’istruzione la disciplina del contenuto del bando di concorso, dei 
termini e delle modalità per la presentazione delle domande, dei titoli valutabili, delle 
modalità di svolgimento delle prove, dei criteri di valutazione dei titoli e delle prove, nonché 
della composizione delle commissioni di valutazione e del contributo a carico dei partecipanti 
alla procedura concorsuale; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione 30 marzo 2022 n. 80, con il quale sono state 
dettate le disposizioni concernenti il concorso per titoli ed esami abilitante per l’accesso ai 
ruoli del personale docente relativi all'insegnamento dell'educazione motoria nella scuola 
primaria, di cui all’articolo 1, commi 329 e seguenti, della legge 30 dicembre 2021, n. 234 e 
sono stati disciplinati i termini e le modalità di presentazione delle domande, i titoli valutabili, 
le modalità di svolgimento delle prove, i criteri di valutazione dei titoli e delle prove, nonché 
la composizione delle commissioni di valutazione; 

VISTI in particolare l’ALLEGATO 1 e l’ALLEGATO 2 al D.M. n. 80/2022, con i quali sono stati 
ripartiti i posti messi a concorso tra i diversi Uffici Scolastici Regionali e sono stati individuati 
gli Uffici Scolastici Regionali responsabili delle distinte procedure concorsuali, con la 
previsione dell’aggregazione territoriale ai sensi dell'articolo 400, comma 2, del decreto 
legislativo 16 aprile 1994, n. 297 delle procedure, in caso di esiguo numero dei posti conferibili 
in una data regione; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale della Direzione Generale per il personale 
scolastico n. 1330 del 4 agosto 2023 con il quale è stato bandito, su base regionale, un 
concorso per titoli ed esami, abilitante, per l’accesso ai ruoli del personale docente relativi 
all'insegnamento dell'educazione motoria nella scuola primaria, per la copertura di n. 1.740 
posti comuni, vacanti e disponibili nell’anno scolastico 2023/2024 per le classi quarte e quinte 
della scuola primaria così come rilevati con il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 
di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 28 aprile 2023 n. 74 e sono stati 
disciplinati i requisiti generali di ammissione, la determinazione del contributo di segreteria, il 
termine, il contenuto e le modalità di presentazione delle istanze di partecipazione al concorso 
il contingente dei posti distinto per regione, l’organizzazione delle prove d’esame le modalità 
di informazione ai candidati ammessi alla procedura concorsuale i documenti richiesti per 
l’assunzione l’informativa sul tratta- mento dei dati personali; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 8, comma 1, del Decreto Direttoriale 4 agosto 2023 
n. 1330, “La prova scritta, computer based, vertente sui programmi di cui all’Allegato A del 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale - Ufficio II 
 
 

202312071316 IPSIA G.BENELLI  PESARO - Costituzione comitato vigilanza - CO_Educazione motoria primaria 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche 

decreto ministeriale [D.M. 30 marzo 2022, n. 80], si svolge nella regione per la quale il 
candidato ha presentato domanda di partecipazione, nelle sedi individuate dagli Uffici 
Scolastici Regionali competenti per territorio, e consiste nella somministrazione di 50 quesiti 
…”; 

VISTO l’avviso a firma del Direttore Generale della Direzione Generale per il personale 
scolastico di cui al provvedimento prot. n. AOODGPER.0069436 del 22 novembre 2023, 
pubblicato, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall'articolo 12, comma 1, del decreto 
direttoriale                       4 agosto 2023 n. 1330 - da questo Ufficio Scolastico Regionale con D.D.G. n. 1284 
del 23.11.2023  con il quale è stato reso noto che la prova scritta della procedura ordinaria, 
per titoli ed esami, finalizzata al reclutamento del personale docente per i posti relativi 
all’insegnamento  dell’educazione motoria nella scuola primaria si svolgerà il giorno 15 
dicembre 2023 dalle ore 9.00 alle ore 10.40, con inizio delle operazioni di identificazione 
dalle ore 8.00; 

VISTO il proprio Decreto n.  1302  del  29  novembre  2023    con il quale, ai sensi dell’art. 
12, comma 1, secondo periodo, del Decreto Direttoriale n. 1330 del 4 agosto 2023, è stato 
pubblicato, sul sito dell’U.S.R. www.marche.istruzione.it e sui siti degli Uffici di Ambito 
Territoriale, l’elenco relativo agli abbinamenti candidati/aule, ai fini dello svolgimento della 
prova scritta computer based della procedura concorsuale ordinaria, per titoli ed esami, 
finalizzata al reclutamento del personale docente per i posti relativi all’insegnamento 
dell’educazione motoria nella scuola primaria, indetta con decreto del Ministro dell’Istruzione 
30 marzo 2022 n. 80 e bandita con Decreto Direttoriale n. 1330 del 4 agosto 2023; 

VISTE le comunicazioni pervenute dai Dirigenti Scolastici nei cui istituti avranno luogo i 
turni su elencati della prova scritta con i nominativi dei soggetti che comporranno i comitati 
di vigilanza e i nominativi dei responsabili tecnici d’aula; 

ACCERTATO per il tramite delle istituzioni scolastiche che, per il presidente, per i membri 
del comitato di vigilanza e per i responsabili tecnici d’aula non sussistono le cause di 
incompatibilità ed inopportunità previste per le commissioni esaminatrici ex art. 6 del Decreto 
Ministeriale 9 aprile 2019 n. 329 intitolato “condizioni personali ostative all’incarico di 
presidente e componente delle commissioni”;  

 
 

DECRETA 
 

1. Il Comitato di Vigilanza per lo svolgimento della prova scritta computer based del concorso 
ordinario, per titoli ed esami, finalizzata al reclutamento del personale docente per i posti 
relativi all’insegnamento dell’educazione motoria nella scuola primaria che avrà luogo nel 

http://www.marche.istruzione.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale - Ufficio II 
 
 

202312071316 IPSIA G.BENELLI  PESARO - Costituzione comitato vigilanza - CO_Educazione motoria primaria 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche 

giorno 15 dicembre 2023 presso l’IPSIA “G.BENELLI” di Pesaro è costituito come di seguito 
indicato: 

 

RUOLO COGNOME E NOME PROFILO PROFESSIONALE 

PRESIDENTE Prof.ssa MARINAI ANNA MARIA Dirigente scolastico 

SEGRETARIO MAZZA CHIARA DSGA 

COMPONENTE Prof. MERCANTI GIORGIO Docente 

COMPONENTE Prof.ssa CURINA CHIARA Docente  

COMPONENTE Prof.ssa OTTAVI RAFFAELLA Docente 

COMPONENTE Prof.ssa ARTECONI GIOVANNA Docente 

 
 
 

 
2. Gli assistenti tecnici sotto elencati svolgeranno le funzione di Responsabili tecnici d’aula 

e eventuali sostituti: 
 

Responsabili tecnici d’aula principali:  
-  GORGOLINI ALESSANDRO; 
- TREBBI ELIA; 

 
Responsabili tecnici d’aula sostituti: 
- GREGORINI GIANLUCA; 
- FRATTINI VILSON. 

 
 
 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
  
 

 
  

Dirigente:  Alessandra Belloni 


		2023-12-08T15:34:29+0000
	D'AMICO DONATELLA


		2023-12-11T15:20:39+0100
	protocollo




